✠ In nomine domini dei salvatoris nostri Ihesu Christi Imperante domino nostro Constantino porfirogenito magno Imperatore anno quinquagesimo primo. sed et romano magno imperatore eius filio anno quartodecimo. Die septima decima mensis magii indictione secunda neapoli: Disponere itaque visus fuit quondam petrus filius quondam gregorii qui cognominabatur papa per firmissimum suum dispositum quatenus post eius ovitum dare pro eius anima de sua hereditate substantia quidem solidos quatuor de tari ana quatuor tari per solidos per manibus quondam domini iohanni prefecti et iohanni filio quondam domini gregorii prefecti et si nominata re licentiam et potestatem haberemus nos apprehendere et venundare de *nominata hereditate* seu substantia tantas autem unde ipsos solidos tollere baleremus et distribueremus illos pro eius anima. et quia nominata coniux eius minime baluit nobis illos dare: nunc autem combenit inter nos nominatis distributores una cum voluntate nominate pitru honeste femine coniugi sue et vos videlicet domino sergio venerabili igumeno monasterii sanctorum sergii et bachi qui nunc congregatus est in monasterio sanctorum theodori et sebastiani qui appellatur casa picta situm in viridario: et a presenti die promptissima voluntate venundedimus et tradidimus vobis nominato domino sergio venerabili igumeno. Idest integra portione nominati petri que sunt uncias tres et medietate de portione anastasii quondam germani sui que est uncias una semis insimul de posita vero in loco qui vocatur nonnaria territorio plagiense *una cum arboribus* fructiferis vel infructiferis

✠ Nel nome del Signore Dio Salvatore nostro Gesù Cristo, nell'anno cinquantesimo primo di impero del signore nostro Costantino porfirogenito grande imperatore ma anche nell'anno quattordicesimo di Romano grande imperatore, suo figlio, nel giorno decimo settimo del mese di maggio, seconda indizione, **neapoli**. Il fu Pietro, figlio del fu Gregorio di cognome Papa, ritenne dunque opportuno stabilire mediante un suo fermissimo disposto che dopo la sua dipartita fossero dati per la sua anima della sua eredità beni invero quattro solidi di tarenii quattro per solido nelle mani *figlio* del fu domino Giovanni prefetto, e di Giovanni, figlio del fu domino Gregorio prefetto, e se la predetta **re** licenza e facoltà avessimo noi di prendere e vendere della *predetta eredità* e sostanza tanto poi da cui gli stessi solidi potessimo prendere e distribuire per la sua anima. E poiché la predetta sua coniuge per niente volle dare quelli a noi, ora poi fu convenuto tra noi anzidetti esecutori testamentari con il consenso della predetta **pitru** onesta donna coniuge sua e voi vale a dire domino Sergio venerabile egumeno del monastero dei santi Sergio e Bacco che ora è congregato nel monastero dei santi Teodoro e Sebastiano detto **casa picta** sito **in viridario** e dal giorno presente con prontissima volontà abbiamo venduto e consegnato a voi predetto domino Sergio venerabile egumeno vale a dire per intero la porzione del menzionato Pietro che sono once tre e la metà della porzione del fu Anastasio suo fratello che è un'oncia e mezza parimenti di sita invero nel luogo chiamato **nonnaria** in territorio **plagiense**, *con gli alberi* fruttiferi e infruttiferi e con il suo ingresso *e con tutte*